Gubernatores, ac Duces ,creat, exercitu(m) cogit, tela, arma, tormenta, puluerem atq(ue) omnia belloru(m) vsui necessaria pr(ae)parari iubet. Instructa itaq(ue) classe, Nauigorum maioru(m), & minorum, circiter octinge(n)toru(m) militu(m) ad sexdecim millia Vlyssipone doluit.,& Gades primo tenuit, & licet assereret se Larachem solum petere, recta tamen in Mauritaniam traiecit, & Tingim eiusdem Lusitani Regis oppidum classis appulsa est. Inde Mahometus terrestri itinere, militibus Mauris iussit, vt Arzillam peterent, qu(ae) fuerat eidem Lusitano Regi tradita ab Abdelcherrino Mauro, illius praefecto, quo etiam per Occidentalem oram, classem Maritimam dirigentes, ambo Reges appulerunt. At Moluchus Rex, Agmetem, ambo Reges appulerunt. At Moluchus Rex, Agmetem, siue Hametem fratrem ibi pr(ae)miserat, cum apparatu Equitum, ac militum ad quinque millia, Sebastiani Regis consilia exploraturum. Interim Sebastianus positis in terram militibus, armis, tormentis, alijsque necessarijs, distributis pr(ae)sertim cibarijs ad plures dies; Larachem pede milites petere cum ipsis, atque classem eo etiam adnauigare iussit. Arzilla igitur profecti, flecterent, ad flumen Almechazen, illo transito, vt Larachem flecterent, ordinavit. Id a Moludho cognitum, per exploratores, & transfugas, Vnde l(ae)titia plenus Castra in hostem dirigit, & ad Alcassarem quiribium (dictum Alcazar) consedit. Interim Mahometus audiens Moluchum laetifero morbo grauari, Sebastiano Regi Persuasit, ne vterius progrederentur, sed expectari certum nuncium, vt de Moluchi valetudine percipient, futurum enim credebat, vt si mors illi succederet, omnes Mauritaniae Dinastas ad eum statim transituros. Quod Sebastiano Regi animo efferuenti, minimè placuit. Post itaque per tria milliaria Fluminis transitum ab hostibus conspecti fuere, & callidè id pr(ae)stolati erant, vt commoditas illis daretur, qua sine impedimento flumen transirent, & vterius progredi finerent, rati, vt in apertum illos campum traherent, Quod cum hostibus pro voto successisset, ac illos in planitiem conspicerunt. Mauri statim,vndique in eos aduolare visi sunt. Tunc Moluchus è Lectictica, in qua valetudine detinebatur, in Equum imponi se fecit, vt ab omni suo exercitu conspectus, vim illis, atque atque (sic) animi vigorem adaugeret, & conspecto nostrorum exercitu, atque belli gerendi loco l(ae)ta; ac hilari fronte il lum dixisse ferunt, Vos vicistis, quia loco, & numero meliores estis. Datis igitur vtrinque pugnae signis, & si à principio Mauri pelli quasi viderentur, breui tamen à Ma(u)rorum Equitum, peditumque multitudine, circumdati,atque circumuenti Lusitani, maiori ex parte caesi, alij capti fuere. Cumque omni ex parte se ipsos cinctos conspiceret Christophorus Tauora ad Regem conuersus, inquit. «Quod remedium habemus ò mi Rex, Tunc ille, animo nihil consternatus, vt erat inuicto, ac Regio C(ae)li respondit,

illud expectamus, si id opera nostra merentur». Itaque Sebastianus Rex tamquam Leo intrepidus inter hostes constitutus, armis sibi viam, campumque adapariens, tandem acerrimè demicans, ingenti globo circumdatus, occubit. Mahometus equo insidens fugam arripuit, Moluchus in ipso pugnae principio, infirmitate oppressus, in Lectica sedens, animam exhalauit. Quarto Augusti die, anni Domini Nostri Iesu Christi. 1578, haec gesta fuere, q(ua)e semper erit memorabilis, horum trium Regum morte, praesiguauerat hoc stella quaedam Crinita, quae pluribus antea diebus apparuerat. Inf(ae)licissimus is fuit finis Sebastiani Regis, qui si iuuenilem, ac feruentem animi ardorem, moderatis, ac iustis rationibus temperasset, ob innumeras corporis, animiq(ue) dotes, ac virtutes, clarissimus, atque omni aeuo memorabilis Princeps euasisset. Corpus illius inter mortuorum cadauera diù quaesitum, repertum tandem fuit nudum, ac vestibus exutum, cognitum à Sebastiano Resendio, Melchiore Amaralio, Constantino Bragantio, Resendio, Melchiore Amaralio, Ferdinando Castrio, alijsque Principibus viris, & coram Rege Hamete asportatum, nec ipse Barbarus continere lacrymas valuit, dum proruptè Odoardus mensius, aliquique Regem, & dominum & illius fortunam conspicientes, collachrimarentur. Fuit autem Phlippo Regi Catholico ab Hamete Rege corpus illius tra(n)smissum gratosè, qui illud postmodu(m) in monasterio Bethlemitico sepeliri, more regio, ipso pr(ae)sente curauit.

40. HENRICVS Sanctae Romanae Ecclesi(ae) Cardinalis Emanuelis filius, ac Sebastiani Regis patruus, eodem Sebastiano absq(ue) filij mortuo, vti masculus, & proximior, communi omnium voce & consensu Regna obtinuit. Sacerdotem, ac senem se esse cognoscens, ac non aptum liberorum generationi, cogitans in futurum, ne Regni totius Respublica, eo mortuo super Regni dissentionibus, quoad successionem deturbaretur, ac dilaceraretur. Omnia aspirantium ad Regni successionem, rationes audire voluit, commissa sibi à Summo Pontifice declarandi successorem, causae cognitione, Catherina Medicea Galliae Regina, longa serie, Regnum ipsum ad se spectare proposuit. Catherina Brantiae Ducis vxor, Odoardi filia, & Maria Alexa(n)dri Farnesii Parmae, & Placenti(ae) Ducis vxor, eiusdem Odoardi filia eode(m) iure. Emanuel Philibertus Dux Sabaudi(ae), ex Beatrixis matris persona, filiae Regis Emanuelis dicebat sua iura potiora esse. Antonius Dux Pacis, & creati Prior, Ludouici filius, se vti masculum & proximiorem ante omnes admittendum esse. Philippus Secundus Rex Catholicus, ad ipsum pertinere instabat ex persona Imperatricis Isabell(ae) suae Matris, Emanuelis eiusdem Regis. filia Causa cognita plerisq(ue) grauissimis Iurisco(n)sultis in suis co(n)sultationibus editis adiudicantibus cessit ad Philippi Regis Catholici fauorem, vt mox dicemus. Henricus Rex, cum duobus

circiter annis regnasset, anno Domini Nostri, 1580, sexagesimo nono su(ae) etatis, diem clausit extreum. Princeps, & ratione aetatis, dignitatis, ac morum integritatis,& vitae exemplaris splendore clarissimus. -41. PHILIPPVS Secundus Caroli Quinti Caesaris filius, ex Isabella Emanuelis Portugalliae Regis filia, Henrico Cardinali Rege mortuo, in eisdem Reginis successit. Ex quo Catherina Medicea Galli(ae) Regina à suo praetenso succedendi iure longè distabat. Raynutius Parmae Dux Mari(ae) filius erat Philippo remotior. Philippus etiam (ae)tate maior & filius Isabellae, quae fuerat Emanuelis Regis filia maior. Catherina Braganti(ae) Ducissa ex eisdem causis exclusa. Quo vero ad Anthonium, is actius prius coram Henrico Rege instetit & veritus non fuit asserere ipsum ex legitimo, ac sollemni matrimonio natum, produxitque testes aliquos, qui asseuerabant Ludouicum contraxisse matrimonium cum illa muliere, ex qua natus erat Antonius, qui diligenter interrotati, ac fortè tanti facinoris poenitentia ducti, attestati sunt se ipsos ab Antonio corruptos falsum asseuerasse, qua ex causa in eosdem testes fuit grauiter animaduersum & Antonius ob id exilio pulsus bona in Fiscum delata. Vt durium etiam institerat, ad Regni successionem admitti, sic enim olim seruatum in personam Ioannis Primi Regis. Haec tamen ratio sublata fuit. Tum quia prae tendentia tunc fuerat Isabellam, Ioannis Regis Castellae vxorem,& eundem Ioannem Primum Regem, in quam Isabellam opponebatur spurietas, vti natam ex Regina Heleonora Menesia & Ioanne Andeiro, Oreniae Comite, qui ea ex causa violenter occubuit, vt dictum fuit in eodem Ioanne Primo. Et illo causa & si Ioannes Spurius fuisse, foeminae spuriae pr(ae)ferendus fuit, Illeque à Populo conclamatus ex iuribus pr(ae)fatis, armis, ac potentia illud potimè firmauerat, nec ea controuersia in Iudicium agitata, aut iure discussa, nunc Philippi Iuribus aliquo modo obstabat. Vnde idem Antonius a popularibus quibusdam maiori ex parte infimae plaebis in Ciuitatibus Setubali prius, & Vlyssiponae postmodum authoritate sua, se Regem creari, nullo expectato maiorum iudicio, fecerat. Nulla insuper habita ratione quòd Henricus Rex antequam vita fungeretur. Eundem Philippum Regem successorem enuntiauerat. Nec etiam Antonius praestolatus fuerat Gubernatorum in Interregno diffinitionem. Hinc successio ad arma deducta est in quibus Antonius victus est, & ab exercitu Philippi vulneratus aufugit, & Galliam petijt adiutus Catherinae Reginae suffragiis, Insulas Tertias, deinde petijt, in quibus modico tempore dominum se gessit, in hijs enim missus à Philippo Rege iusto cum exercitu Aluarus Bazanus Sanctae Crucis Marchio vir armorum studio Clarus, qui cum Antonio, & illius exercitu congressus, victoriam reportauit, Antonius fuga dilapsus, saluti su(ae) consuluit; Captos nobiles Gallos circiter quadraginta quosdam capit is

amputatione puniuit, furcis aliquos assignauit, ac Philippo Insulas pacatas reliquit. Philippus obtento Portugalliae Regno, clementer omnibus iniuriae condonauit, qui illi aduersati fuerant, Antonio & qui illum sequuti fuerant, exceptis. Eidem etiam Regno gratias ,immunitates, ac priuilegia, quotque desiderauerunt, ac petierunt liberaliter, & humanissime concessit. His itaque peractis, in Castellam reuersus est vbi tandem non sine subditorum omnium dolore moritur, die mense & anno, vt in Arbore Austriaca diximus.-41(sic)
PHILIPPVS. Tertius, Philippi Secundi,& Annae Austriacae filius, successit in Regnis, qui patris ac maiorum suorum virtutes sequitur. Margaritam Austriacam vxorem duxit, Caroli Archiducis Austriae filiam, quae dum in Hispania ad virum progreditur, diuersas Itali(ae) Vrbes pertransiens, maxima omnium populorum gratulatione, ac summo honore suscepta, magna pompa nuptiae sollemnes procuratoris Regij internuncio apud Ferrariam per Clementem Octauum Summum Pontificem antea contractae, demum apud Valentiam ab eodem Rege Philippo, effuso omni, liberalitatis, & magnificentiae studio, pr(ae)senti voce peract(ae) fuere, Dominus DEVVS noster, ac decrepitam vsque seruet, illum incolumen, efficiatque, vt maiorum suorum gesta supereret, in Sancta CHRISTI Religione conseruet successors concedat, illosque, ac subditos omnes eadem in fide, Pace, ac Tranquillitate ad nouissimum extremi iudicij diem, ducat. De filijs autem, quos suscepit in Austriacis Commentarijs supra egimus & alios etiam Historico de his scripturos arbitror, praesertim Antonium Caboum Epidauriensem, qui peragrata magna Christiani Orbis parte eleganti, latino sermone temporis acta conscribit./ FINIS./ Imprimatur/ Petrus Antonius Ghibertus Locumtenens./Rutilius Gallicinus Canonicus Deputatus Vidi.

GOTHORVM ET LVSITANIAE PRINCIPVM
ARBOR

Camillo Borrello I. C. Equite Aurato, & Palatino Comite, Aurora-